
N.Settoriale 12

COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

N. Reg.Gen. 84 del 27.02.2023

DETERMINAZIONE
I SETTORE - UFFICIO AMMINISTRATIVO - GIUSEPPE GARITO

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORMAZIONE PERSONALE UFFICIO DI POLIZIA LOCALE . - FEDAL 
CONSULTING SRL.

Premesso:
Che, per supportare l'attività di formazione e l'aggiornamento costante delle competenze, si rende 
necessario procedere all'iscrizione del personale dell'ufficio di Polizia Locale ad un corso di 
aggiornamento professionale sulle tematiche inerenti la Polizia Locale;

Che la Ditta Fedal Consulting S.r.l. - Via Giacomo Leopardi,2 - 95029 Viagrande Part. Iva 
n.05341320876 con nota del 23.01.2023 assunta al protocollo dell'ente al n.796 del 30.01.2023 a 
del 19.07.2021 ha trasmesso il relativo preventivo di spesa per la realizzazione di un corso di 
aggiornamento professionale sulle tematiche inerenti la Polizia Locale che si svolgeranno in 3 
giornate per l'importo complessivo pari ad €.800,00 (Iva esente);

Che la superiore spesa è stata regolarmente impegnata con proprio provvedimento - 
Imp.n.1254/21;

Dato atto altresì, che la Ditta Fedal Consulting S.r.l. - Via Giacomo Leopardi,2 - 95029 Viagrande 
Part. Iva n.05341320876 è in possesso dei requisiti d'idoneità morale, capacità tecnico - 
professionale ed economico - finanziaria per svolgere il servizio in oggetto;

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs 50/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie dì rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ", approvate dall'Anac con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e dato atto che il presente provvedimento è coerente con le stesse;

Visto l'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai €.40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;J

Richiamati:
« l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a

■ contrattare, indicante ii fine che con il contratto si--intendo '-perseguire, ' «'oggetto del 
; contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta dei contraente



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono al l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto;

Considerato altresì, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 
euro per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell'art. 36 comma 2 e nel l'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto 
l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell'art. 34 del 
D.L. n. 44/2001 e dall'art. 95 comma 5 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC Online);
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità dì cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136,e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;
- è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
- per le modalità di svolgimento dell'appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto, 
trattandosi di mera fornitura, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;
- che non abbia particolari segnalazioni sul Casellario dell'Anac;

Visto :
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

ì 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazióni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; , 
-il DPCM 28 dicembre 2011;
- il Decreto legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto L.gs. 118/2011;

Vista la delibera di G.M. n. 113/16 con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi ed il 
• cu, .seguente derrata sindacale di nomina n.44/2022; ■



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

Visto il bilancio dell'ente ;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", adottate dall'ANAC con delibera n. 
1097 del 26.10.2016;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Attestato ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis L.241/90 e ss. mm.ii. e dell'art.6, comma 2, del 
D.P.R. n.62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale , con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

DETERMINA
1) La superiore premessa forma parte integrante della presente determinazione;
2) Di affidare alla Ditta Fedal Consulting S.r.l. - Via Giacomo Leopardi,2 - 95029 Viagrande Part. Iva 
n.05341320876 la fornitura di un corso di formazione di aggiornamento professionale sulle 
tematiche inerenti la Polizia Locale che si svolgeranno in 3 giornate per un costo pari ad €.800,00 ( 
Iva esente) e alle condizioni descritte nel documento di offerta;
3) Disporre, ai fini del rispetto dell'art. 3 della legge n. 136/2010, che:
- la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010;
- ('Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento alla Ditta e con interventi di controllo 
ulteriori, l'assolvimento da parte della stessa degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari.
4)Dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di fattura, con successiva determina;
5)Di dare atto che per la presente fornitura il CIG è: n. Z1539B728F ;
6)Di dare atto che la superiore somma è stata impegnata con propria determinazione Settoriale - 
Imp.n.1254/21; -
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario; per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo dopo l’acquisizione del 
predetto visto.

Il Responsabile del S.A. ■
G. Garito - .

Firmato da:
Garito Giuseppe
Motivo: Approvo il documento



Big Data & Analytics 
Soluzione IT

Fedal Consulting S.r.l. , 
Riv. esci, per la Sicilia '
Informatica D'Augusta Perna "

Centro Servizi Territoriali Sicilia ® 
Polo Informatico

Maggio 1 i. Informatica
PartnerDirect

Bronze Reseller

Telefax message Page n° 1 of 1 pages

Date: 23 gennaio 2023 Ns. prot. n°: 01231/M

TO: Spettabile Comune di Malfa
Alla cortese attenzione del Responsabile Dott. Giuseppe Garito

From: Fedal Consulting S.r.l.

Object : Preventivo formazione

30 GEN2023

Communication: Facendo seguito alla Vs gentile richiesta con la presente ci pregiamo formualrVi 
la ns migliore proposta economica

N° 03 giornate di formazione al costo di Euro 300,00 cad
Prezzo a Voi riservato per.conferme entro e non oltre il 28/02/2023 Euro 800,00 IVA ESENTE

La formazione sarà svolta da nostri tecnici qualificati presso la Vostra sede, direttamente sulle 
apparecchiature di destinazione d'uso, negli uffici da Voi appositamente predisposti. La formazione 
avrà una durata massima giornaliera di 4 ore di lavoro/uomo, non frazionabili in 1/2 giornate.

I versamenti eseguiti dagli Enti Pubblici quali corrispettivi per corsi di formazione, aggiornamento, 
riconversione e riqualificazione del personale sono esenti IVA ai sensi deH'art. 14, c. 10, L. 537 del 
24/12/'93. Qualora voleste usufruire di tale esenzione, Vi preghiamo di indicarlo nell'ordine 
d'acquisto.

Nella certezza di aver risposto pienamente alle Vs. aspettative, ci poniamo sin d'ora a Vs. completa 
disposizione per ogni delucidazione in merito e, con l'occasione, porgiamo i ns. migliori e più 
cordiali saluti.

CONDIZIONI GENERALI
Consegna :
Validità del preventivo :
Condizioni di pagamento :

z FedalConsulting S.r.l.

60 gg. data Vs. conferma, trasporto ns. carico
60 gg. dalla presente
30 gg D.F.F.M. - In caso di ritardato pagamento verranno 
applicati gli interessi inoratoli ai sensi del d.lgs. 9 ottobre 
2002,n.231

Aliquota l.V.A. ; a norma di legge, Vs. carico

Fedal Consulting S.r.l. - Via Giacomo Leopardi, 2 - 95029 Viagrande
. . .■, . Tel. 095 7126104 - Fax 095 8880197 ■ ^Mobile 347 33 05.700

mail: info@fedalconsulting.eu
Partita l.V.A. 05341320876, Codice Fiscale 05341320876, Numero REA: CT - 359556



CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

Dure On Line

Numero Protocollo l|NAIL_35378864 Data richiesta 04/11/2022 Scadenza validità 04/03/2023

Denominazione/ragìone sociale FEDAL CONSULTING SRL

Codice fiscale 05341320876

Sede legale VIA GIACOMO LEOPARDI, 2 95029 VIAGRANDE (CT)

Cpn il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
deH’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Pagina 1 di 1



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina}

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.12 DEL 30.01.2023 RESP. UFF. GIUSEPPE GARITO

VISTO Kart.183 del D.Lgs. 267/2000
VISTO l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina.

Anno Impegno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario
2021 1254 10600 -1 800,00 Z1539B728F FEDAL CONSULTING SRL

Malfa lì, 15.02.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)

Firmato da:
Adriana La Mancusa
Approvo il documento


